Procès-verbal notarié — 1297, 17-28 mai, Saint-Omer, Téroouanne, Arras, Tournai, Cambrai — **de la publication des sentences d'excommunication contre Gui de Dampierre, comte de Flandre, par l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis.**

Ferrand de Portugal, comte de Flandre, était entré dans la confédération du roi d'Angleterre et de l'empereur d'Allemagne, contre le roi de France. Le 22 janvier 1212 les confédérés furent vaincus par Philippe-Auguste à Bouvines. Philippe-Auguste étant mort, Louis VIII conclut avec le comte Ferrand et la com-

¹ *La diplomatie au temps de Machiavel*, I, 24.

tesse Jeanne, sa femme, le traité de Melun ¹ (avril 1226), qui servit désormais de base écrite entre la Flandre et la couronne de France. L'un des articles du traité disait : « Le comte et la comtesse de Flandre remettront au roi de France des lettres du pape par lesquelles l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis auront pouvoir, à la requête du roi, de jeter sur eux l'excommunication, ainsi que sur leurs sujets et alliés, en cas de rupture par eux du traité ».

Soixante-dix ans après le traité de Melun, le comte de Flandre Gui de Dampierre, essaya de reprendre contre la France la politique de Ferrand de Portugal. Il entra dans l'alliance des rois d'Angleterre et d'Allemagne et, après avoir dénoncé le lien de vassalité qui le liait à la couronne de France ², il se prépara à la guerre.

Ce fut en cette circonstance que Philippe-le-Bel, recourant aux

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis ejusdem M^oCC^oXC^oVIII^o, die veneris, XXII mensis maii, indictione X, pontificatus sanctissimi Patris domini Bonifacii pape VIII anno tercio, tenore presentis instrumenti publici noverint universi quod reverendi in Christo Patres et domini archiepiscopus Remensis ³ et episcopus Silvanectensis ⁴, ad infra scripta, iudices et executores, a sede apostolica deputati, mandaverunt oraculo vive vocis michi, Thome, dicto Seguin, Sagiensis ⁵, et michi, Johanni de Pruvino, Senonensis dyocesis; clericis, notariis publicis infra scriptis, ut nos scriberemus, et in publicam formam redigeremus, quod ipsi litteras felicis recordacionis domini Honorii pape III, cum reverencia qua decuit, receperant quarum tenor inferius annotatur. Qui quidem archiepiscopus et episcopus in nostra et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, presencia, apud villam Sancti-Audomari, Morinensis ⁶ diocesis, in platea fori, seu mercati, ejusdem ville, predicta die veneris, et ad ecclesiam Morinensem in medio ejusdem ecclesie, die sabbati immediate subsequenti, videlicet XVIII die, et ad civitatem Attrebatensem, scilicet in curia episcopali civitatis ejusdem, die lune proximo subsequenti, scilicet XX die; item, prefato domino archiepiscopo per suas patentes litteras, quarum tenor

¹ Publié par Teulet, *Layettes du Trésor des chartes*, II, 77.

² Voy. le procès-verbal de la mission des abbés de Floeffe et de Gembloux porteurs des lettres — 1297, 9 janv., s. l. — de Gui de Dampierre, publ. par Kervyn de Lettenhove, *Histoire de Flandre*, II, 559-73.

³ Pierre Barbette, mort le 3 oct. 1298.

⁴ Gui de Plailly, mort le 9 mai 1308.

⁵ Diocèse de Séz.

⁶ Diocèse de Téroouanne.

armes que le traité de Melun mettait entre ses mains, chargea l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis de se rendre sur la frontière de Flandre pour lancer l'excommunication sur Gui de Dampierre et ceux de ses sujets qui le suivraient dans sa rébellion, et pour jeter l'interdit sur la Flandre entière.

Le document que l'on va lire est précieux à consulter, non seulement parce qu'il montre le cérémonial dont était entourée la promulgation de l'interdit, en ces circonstances qui nous paraissent aujourd'hui si étranges ; mais encore parce que l'archevêque de Reims et son compagnon ont groupé, en les entourant de commentaires, les actes diplomatiques qui fixaient les devoirs de la cour de Flandre vis-à-vis de la cour de France à la fin du XIII^e siècle. C'est un procès-verbal notarié, dressé en mai 1297 ; on y lit en substance :

« Le vendredi, 17 mai 1297, l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis, en qualité de délégués du Saint-Siège, nous prièrent nous, Thomas Seguin et Jean de Provins, notaires publics, de consigner en un acte authentique qu'ils avaient reçu les bulles que le pape Honorius III

superius conscribitur, se legitime excusante, dictus Silvanectensis episcopus ad civitatem Tornacensem in medio cathedralis ecclesie civitatis ejusdem die sabati post festum Ascensionis Domini, videlicet XXV die, nec non ad civitatem Cameracensem¹, videlicet in curia episcopali ejusdem civitatis, die martis immediate subsequenti, scilicet XXVIII die predicti mensis maii, personaliter accedentes, ad mandatum eorumdem Patrum, per ipsorum locorum officiales vocata et congregata in singulis predictis diebus et locis specialiter propter hoc cleri et populi multitudine copiosa, predictas domini pape litteras, non cancellatas, non abollitas, non abrasas, non viciatas nec in aliqua sui parte corruptas, sed omni suspicione carentes, vera bulla predicti domini pape cum filo canapis bullatas, prout prima facie apparebat, apud Sanctum-Audomarum, Morinos, Attrebatum et Tornacum publice et sollempniter exhibuerint ac easdem in vulgari palam et diligenter exponi fecerint. Quarum litterarum papalium auctoritate iidem reverendi Patres, pro eo quod ad nobilis viri domini Guidonis de Dampnapetra, nuper comitis Flandrie, et adhuc pro Flandrie comite se gerentis, et ad fautorum et coadjutorum suorum presenciam tutus eis non patebat accessus, publice et sollempniter in singulis locis et diebus predictis processerunt, sicut inferius continetur, ac eciam quasdam litteras, et quedam instrumenta publica,

¹ Il est important de noter que, à cette date, Cambrai était en terre d'Empire.

avait données le 24 avril 1224. L'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis, en notre compagnie et en compagnie d'autres témoins spécialement convoqués, se rendirent à Saint-Omer, ville du diocèse de Térouanne, où ils parurent sur la place publique, appelée le marché, ce vendredi 17 mai ; le lendemain samedi, ils vinrent à Térouanne, dans l'église même, et le lundi 20 mai, ils se rendirent à Arras, auprès de la cour épiscopale. L'archevêque de Reims fut empêché pour des causes graves, de poursuivre sa mission. L'évêque de Senlis se rendit seul à Tournai où il parut dans la cathédrale le samedi 25 mai ; le 28 mai il se rendit à Cambrai auprès de la cour épiscopale. Dans chacune de ces villes l'official avait fait convoquer la foule du clergé et du peuple. On la voyait se presser en masse nombreuse. A Saint-Omer, à Térouanne, à Tournai, les deux prélats firent afficher la bulle d'Honorius III, après en avoir fait donner lecture en langue vulgaire. C'est en vertu de cette bulle qu'ils agissaient, ajoutant qu'ils demeuraient sur la frontière, la route jusqu'à Gui de Dampierre, comte de Flandre, n'étant pas sûre pour eux. A la bulle d'Honorius III, ils joignirent d'autres actes, dont la teneur est transcrite ci-dessous, actes qu'ils firent afficher et dont ils firent donner lecture, en langue vulgaire, à Saint-Omer, à Térouanne, à Arras, à Tournai, à Cambrai. Les deux prélats firent encore faire publiquement le récit, dans chacune de ces villes, de certains faits, rappelés ci-dessous, qui étaient de notoriété publique. Enfin, conformément aux actes cités, en vertu du pouvoir mis entre leurs mains par le

non viciatas, non concellatas, non abolitas, non abrasas, nec in aliqua sui parte corruptas, sed omni suspicione carentes, sigillatas et signatas veris sigillis et signis, de quibus in eisdem litteris et instrumentis cavetur, prout prima facie apparebat, quarum tenores inferius continentur apud Sanctum-Audomorum, Morinos, Attrebatum et Tornacum, publice et sollempniter exhibuerunt, ac in vulgari, in eisdem locis et apud Cameracum eadem instrumenta et litteras palam et diligenter exponi fecerunt, et de predictis omnibus obtulerunt se paratos facere plenam fidem et copiam cuilibet, cujus interesset, hoc petenti. Fecerunt eciam publice proponi, et palam ac diligenter exponi, dicti ambo reverendi Patres, apud Sanctum-Audomarum ac in Morinensi et Attrebatensi, nec non dictus Silvanectensis episcopus, prefato domino archiepiscopo, sicut predictur, legitime excusato, in Tornacensi et Cameracensi civitatibus, et diebus predictis, quedam facta infrascripta manifesta, notoria et publice divulgata. Secundum quarum litterarum et instrumentorum formam ac dictorum factorum exigenciam, et secundum sibi traditam a domino papa potestatem, prefati reverendi Patres, sicut premititur, moniciones fecerunt publice nominatim et in generali, ac excommunicacionis et interdicti sentencias in patentibus litteris, eorundem

Souverains Pontife, l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis lancèrent les sentences d'excommunication sur le comte de Flandre et ses adhérents et les sentences d'interdit sur toutes leurs terres, rédigeant à ce propos les lettres que voici :

« L'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis, délégués du Saint-Siège, à Gui de Dampierre, qui fut jadis comte de Flandre, et, aujourd'hui encore se donne pour tel, salut. Nous avons reçu des lettres du pape Honorius III, ainsi conçue :

« Honorius, serviteur de Dieu, à l'archevêque de Reims
 « et à l'évêque de Senlis. Il est de notre devoir de veiller au sort des
 « captifs. Nous avons exhorté notre cher fils Louis, roi de France, à la
 « clémence. Il avait été convenu entre son père Philippe, de glorieuse
 « mémoire, et le comte de Flandre, que celui-ci pourrait se libérer
 « moyennant une somme d'argent, en donnant, en gage du paiement,
 « une partie de la terre de Flandre. Nous avons rappelé l'attention du
 « roi de France sur ce projet, ajoutant que si le comte de Flandre ve-
 « nait à se mettre en rébellion, et si, dans les quarante jours où il
 « serait convoqué, ledit comte n'avait donné telles satisfactions que

Patrum sigillis sigillatis, contentas promulgaverunt in scriptis quarumlitterarum tenor talis est :

Archiepiscopus Remensis et episcopus Silvanectensis, executores ad infra-scripta a sede apostolica deputati, nobili viro Guidoni de Dampnapetra, nuper comiti Flandrie¹, et adhuc pro comite Flandrie se gerenti, ac universis et singulis ejus coadjutoribus seu fautoribus in hac parte, salutem, et mandatis apostolicis firmiter obedire. Litteras felicis recordacionis domini Honorii, pape III, cum vera bulla et filo canapis bullatas, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sua parte corruptas, sed omni suspicione carentes, cum ea qua convenierit obediencia recepimus, visasque legimus reverenter, quarum tenor talis est :

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Remensi et episcopo Silvanectensi, salutem et apostolicam benedictionem. Pro captivis et afflictis quasi jugiter generalis orat ecclesia, et nos qui ei, licet immerite, presidemus, captivitatibus incommoda patientibus non compati nequeuntis tanto, ad liberationem ipsorum libenter interponimus partes nostras, quanto captivantibus et captivis, vel potius liberatis et liberantibus, nos consulere salubrius arbitramur. Quare licet alieno intuitu, curissimo in Christo filio meo, Ludovico, illustri regi

¹ Gui de Dampierre, comte de Flandre, mort le 7 mars 1305. Les représentants de Philippe le Bel l'appellent « nuper comes Flandrie », parce que, depuis son acte de rébellion contre le roi de France, celui-ci ne le considère plus comme comte de Flandre.

« le tribunal des pairs lui aurait imposées, vous lanceriez sur lui l'ex-
 « communication et sur ses domaines l'interdit. Nous prions à nouveau
 « le roi de France de délivrer le comte de Flandre des angoisses de la
 « captivité, vous faisant savoir en notre nom et au nom de nos succes-
 « seurs, à vous, archevêque de Reims et évêque de Senlis, et à vos suc-
 « cesseurs, que si le comte ou la comtesse de Flandre venaient à en-
 « freindre les conventions passées entre eux et le roi de France, vous
 « lanceriez contre eux l'excommunication et l'interdit. Donn^é au Latran,
 « le 22 avril 1224 ».

*Franconum*¹. *preces dirigamus ad presens, ex eo tamen quod personam ejus speciali prerogativa dilectionis et gratie amplectentes ipsum secundum utrumque hominem proficere affectamus, ea que ad salutem anime sue, ac gloriam regie dignitatis, proveniunt studiose intendimus suadere, ipsum ad mansuetudinem precibus et monitis invitando, scientes quod exaltat mansuetos Dominus in salutem, et sapiens filium ammonens ait : « In mansuetudine, fili, opera tua perfice et super « hominum gloriam dirigeris. » Sane intellecto quondam quod inter clare memorie Philippum², patrem regis ejusdem, et nobilem virum, comitem Flandrie³, convenerat ut idem comes pro certa se redimeret pecunie quantitate prestanda, sibi nichilominus de terra Flandrie, que ad dominium regis spectat, ea quam posset impendere cautione, nos alterius compassi miserie, ac miseratione alterius delectati, eundem regem nostris litteris rogavimus attentius et monuimus ut dictum comitem, divine pietatis intuitu, liberaret. Volentes quoque indempnitati regie precavere, ad postulacionem ipsius comitis, vobis nostris dedimus litteris in mandatis ut, si pre nominatus comes in regem vel prolem seu terram suam, quod absit ! insurgeret, nisi infra quadraginta dies, postquam esset monitus, in curia regia satisfactionem super hoc juxta parium suorum judicium exhiberet, eundem comitem excommunicacioni, ac terram suam interdicto, supponere deberetis, donec ipse modo satisfaceret supradicto. Verum, nequicia diaboli bonis artibus invidentis, predicto Philippo sublato de medio, convencio incompleta remansit, et dicti comitis liberacio est hactenus prepedita. Quia vero nimis inhumanum videtur dictum comitem ulterius captivitatis scoloribus macerari memoratum regem Ludovicum rogamus, mouemus et hortamur attente ut, prudenter attendens quod misericordibus misericordiam Dominus pollicetur et agnoscens quod optimum vindicte genus est nolle punire cum possit, eo quod magnanimitatis est magnifice parcere, ad liberacionem ipsius comitis, cor suum clementer inflectat et ipsum redimi paciatur. Nos enim vobis nostris damus litteras in preceptis, que volumus eciam ad vestros successores extendi, ut si forte comes vel comitissa Flandrie contra convenciones, que ipsius regis et ejusdem comitis ac comitis sigillis apparuerint sigillate, venire presumpserint, vos et successores vestri in comitis*

¹ Louis VIII.

² Philippe-Auguste.

³ Ferrand de Portugal.

« En outre, nous avons vu des lettres scellées de vos prédécesseurs au trône de Flandre et de vous, par lesquelles vous déclariez devoir demeurer toujours fidèles sujets du roi de France, et preniez l'engagement de ne pas élever de forteresses nouvelles, ni de fortifier les anciennes, en deçà de l'Escaut ; vous avez confirmé ces promesses par serment et vous vous êtes soumis, vous et vos sujets, aux sentences d'excommunication pour le cas où vous viendriez à les rompre. Mais voici que, à notre vive douleur, nous avons vu des lettres, que vous avez scellées à une époque postérieure et que vous avez fait porter au roi de France par les abbés de Floeffe et de Gembloux. Par ces lettres vous vous déclarez délié de toutes obligations vis-à-vis du roi de France, et vous en avez confirmé la teneur aux représentants que le roi de France a envoyés vers vous. Enfin, vous vous êtes mis en rébellion contre ce même roi que chacun sait être le descendant direct du roi Louis avec lequel ont été passées les conventions dont nous parlions

*et comitisse, ac coadjutorum suorum personas, excommunicacionis et in terras eorum interdicti sentencias, appellacione postposita, promulgetis et faciatis eadem inviolabiliter observari, donec id per judicium curie regis fuerit emendatum. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Laterani, X. Kalendas maii, pontificatus nostri anno octavo*¹.

Preterea² in litteris sigillo vestro et sigillis comitis et comitisse Flandrie, quibus in comitatu successistis, sigillatis, non viciatis, non cancellatis, non corruptis et omni suspicione carentibus, vidimus contineri evidenter convenciones inter alia continentes quod ipsi et vos, vel successores sui et vestri, contra regem Francorum, successoresque suos, non insurgerent, non inquietarent nec guerriarent, non insurgeretis, non inquietaretis, nec guerriaretis eosdem vel homines suos, nec eis in serviciis et jure faciendo deficerent, nec vos deficere-retis, nec fortalicias novas facere, vel veteres inforciare possunt, nec vos posses-tis, in Flandria, citra fluvium qui dicitur Escaut, nisi per regem Francorum et successores suos, et, si contra venirent vel vos contra veniretis, in personas suas et successorum suorum et fautorum et coadjutorum suorum excommunicacionis et in terras interdicti sentencias voluerunt apostolica auctoritate proferri, et sic

¹ 22 avr. 1224.

² Le passage qui suit, jusqu'aux mots : « Quas litteras dicti reverendi patres, sigillis pendentibus. . . », exclusivement, est transcrit dans la protestation adressée au Souverain Pontife par Gui de Dampierre, en date du 26 mai 1297, et publiée par M. le comte de Limburg-Stürum, *Codex diplomaticus Flandriæ*, I, 174-76 ; seule la date : « Actum apud Sanctum-Odomarum, etc. » est modifiée de la manière suivante : « Datum apud Morinos, Sabbato post Cantate, anno Domini millesimo ducentesimo septimo. »

tout à l'heure : vous avez chassé de vos terres, sous menace de mort, les hommes du roi de France, pour la seule raison que vous leurs voyiez exécuter les ordres qu'il leur avait donnés ; vous avez fait alliance avec le plus redoutable ennemi du royaume, avec le roi d'Angleterre, et avec d'autres, alors que leur hostilité contre le roi de France était de notoriété publique ; vous avez fait mettre en liberté des ennemis du Roi,

prolatas inviolabiliter observari, donec id esset per curie regie iudicium emendatum, juramentis de hiis convencionibus observandis ab ipsis prestitis et a vobis.

Verum, dolentes referimus quod in aliis vestris litteris ¹, sigillo vestro sigillatis, postmodum a vobis editis, non viciatis, non cancellatis, non corruptis, sed omni suspicione carentibus, vidimus evidenter et notorie contineri quod vos nuper nuncios et procuratores ad hoc specialiter deputatos, videlicet abbates de Gemblos et de Floreffle, Leodiensis diocesis ², denunciari et dici mandavistis, qui denunciaverunt et dixerunt ex parte vestra excellentissimo Dei gracia Philippo ³, regi Francie illustri, quod vos eratis et tenebatis vos absolutum, liberatum et deadvinculatum de omnibus vinculis, federibus et obligacionibus, convencionibus et de omnibus obedienciis, serviciis et redevenciis in quibus fuistis et tenebamini eidem obligatus modo et causa quibuscumque. Et per nuncios, ex parte domini Regis ad vos missos, ad ea que sequuntur requirenda a vobis, audienda et referenda, cum diligencia requisitus predicta non negastis, sed confessus fuistis suprascripta, per dictos nuncios et procuratores vestros dicto domino Regi denunciata et dicta, vos habere rata et grata et ea dicta et denunciata fuisse, de voluntate vestra et de mandato speciali, quam responsionem vestram et confessionem in instrumentis publicis non viciatis, non cancellatis, nec corruptis vidimus, evidenter et notorie contineri. Nec hiis contenti, proth dolor ! contra dictum Regem, quem scitis et scit populus universus prolem esse et successorem descendentem a rege Ludovico, cum quo dicte convenciones fuerunt inite, in regno et regia dignitate insurrexistis de facto, ea faciendo que sequuntur :

Videlicet homines ejusdem domini Regis, pro eo quod officia sibi a domino Rege commissa, exercebant, que sibi committi poterant et debuerant, ab eisdem officiis expellendo et faciendo expelli, et quod eos decapitari faceretis comminando, nisi desisterent festinanter ; confederacionesque et conspiraciones et amicias cum inimico domini Regis capitali, videlicet rege Anglie, et aliis similibus inimicis ineundo et copulando, postquam certum erat et notorium dictas inimicias inter dictos reges et alios fuisse et esse exortas, et postquam juraveratis quod dictum regem Francorum contra dictum regem Anglie juvaretis ; quosdam

¹ L'ettres — 1297, 9 janv., s. l. — de Gui de Dampierre, comte de Flandre, publiées, par Kervyn de Lettenhove, *Hist. de Flandre*, II, 559.

² Les abbés de Floreffle et de Gembloux du diocèse de Liège.

³ Philippe-le-Bel.

retenus en prison, à d'autres ennemis vous avez donné accès dans le royaume; vous avez élevé des forteresses nouvelles à Douai, à Gand, et en d'autres lieux en deçà de l'Escaut; vous avez fait retirer de la cour du Roi les avocats et autres hommes de loi qui avaient coutume d'y soutenir vos intérêts, et vous y avez fait défaut dans les diverses causes où vous étiez engagé.

« Ces actes, par lesquels vous avez ouvertement rompu les conventions susdites, sont de notoriété publique. La paix en est troublée; les plus grands maux en sont à craindre et pour les intérêts matériels et pour le salut des âmes. Aussi, dociles à la volonté du Souverain Pontife nous venons vous sommer, vous, Gui de Dampierre, de vous arrêter dans votre rébellion, de prêter à votre suzerain l'aide que vous lui devez, de réparer tout ce que vous avez fait contre les traités. Nous adressons les mêmes sommations à vos adhérents. Et, pour le cas où vous et vos adhérents résisteriez à cette sommation nous, archevêque de Reims

eciam Baionenses inimicos¹ regis Francorum, ejus nomine captos et detentos, a carceribus deliberando, et aditum prestando inimicis regis Francorum intrandi regnum suum, ac municiones novasque fortalicias apud Duacum, Gandavum et in pluribus locis aliis faciendo, et veteres inforciando in Flandria, citra fluvium qui dicitur Escaut, absque dicti regis Francorum voluntate, necnon procuratoribus et advocatis vestris, qui pro vobis juri stabant in curia domini regis Francorum predicti inhibuistis et inhiberi fecistis ne deinceps vos defenderent vel pro vobis juri starent in dicta curia, mandatum quod eis dederatis de stando juri pro vobis in dicta curia penitus revocando, et adversariis vestris instantibus pro jure habendo de vobis in dicta curia vos de stando juri et jure faciendo contumaciter defecistis; hiis et aliis multis modis contra convenciones predictas temere venire et facere presumendo. Que omnia supradicta manifesta sunt et notoria et adeo divulgata quod inficiacioni locus non est, nec aliqua possunt tergiversacione celari, in quibus perseveranter insistitis. Quamobrem pax ecclesiastica et quies publica multipliciter perturbantur, ac non solum rerum dampna, sed eciam corporum et animarum pericula et scandala plurima sunt exorta, et adhuc ampliora merito formidantur in promptu, nisi celeris provisionis remedio occurratur. Ut igitur, servata pactorum pagina, pax servetur, nos volentes preceptum apostolicum, nobis in hac parte injunctum, humiliter exequi et devote, ut tenetur, monemus tenore presencium peremptoria monicione, una pro omnibus. et ex causa, cum grave et irreparabile periculum sit in mora, vos, Guidonem predictum, ne contra dictum dominum regem Francorum, terram suam et homines suos ulterius insurgatis, nec ipsum et homines suos inquietetis, nec guerrietis,

¹ Il s'agit d'un certain nombre de marins Bayonnais partisans du roi d'Angleterre.

et évêque de Senlis, mandataires du Souverain Pontife, lançons contre vous les sentences d'excommunication et mettons toutes vos terres en interdit, jusqu'au jour où, conformément aux lettres du Souverain Pontife, vous ayez donné satisfaction sur les points qui vous sont reprochés. Fait à Saint-Omer, le 17 mai 1297 ».

Cet acte scellé par l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis fut affiché, par leur ordre, aux endroits les plus fréquentés des diverses villes où ils passèrent, en sorte que chacun put en prendre connaissance. Quant à la teneur des lettres dont il y est question, la voici :

« Nous, Ferrand, comte de Flandre et de Hainaut, et Jeanne, sa
 « femme, comtesse de Flandre, déclarons nous soumettre de notre
 « pleine volonté aux sentences d'excommunication et d'interdit que
 « l'archevêque de Reims et l'évêque de Senlis promulgueraient contre
 « nous et nos adhérents, conformément à ce qui a été établi par le

nec sibi in servicio et jure faciendo deficiatis, nec fortalicias novas faciat, vel veteres inforcietis in Flandria, citra fluvium qui dicitur Escaut, nisi de ipsius regis Francorum processerit voluntate. Nec contra dictas convenciones predecessorum vestrorum et vestras, ab ipsis et a vobis juratas, venire vel facere ulterius presumatis, sed easdem convenciones et juramenta predecessorum vestrorum et vestrum proprium juramentum servetis, nec in hiis que in contrarium facere incepistis ulterius persistatis, sed desistatis omnino. Et ne vos, coadjutores predicti, in hiis perpetrands vel continuands prestetis eidem Guidoni auxilium vel juvamen, nec in jam prestito auxilio, vel juvamine, ulterius persistatis, sed desistatis omnino. Et si precepto apostolico et hujusmodi monicioni nostre non parueritis, et contra premissa facere vel venire presumpseritis, nos, archiepiscopus et episcopus predicti, vos, Guidonem, et vos, fautores predictos, in hiis scriptis excommunicacione et terras vestras ecclesiastico supponimus interdieto, auctoritate apostolica qua fungimur in hiis scriptis, et hujusmodi excommunicacionis et interdieti sentencias precipimus inviolabiliter observari, donec id, secundum formam mandati apostolici, nobis injuncti, fuerit emendatum. In cujus rei testimonium et munimen presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Actum apud Sanctum-Audomarum, anno Domini M^oCC^o nonagesimo septimo, die veneris ante festum Ascencionis Domini.

Quas litteras dicti reverendi Patres, sigillis pendentibus eorundem, sicut premititur, sigillatas, in eminentioribus locis predictarum ecclesiarum precipuerunt affigi et dimiserunt affixas, ut premissa omnia paterent et manifesta fierent cui-libet intuenti seu intuenti valenti. Tenor autem aliarum litterarum, de quibus supra fit mentio, talis est.

« Souverain Pontif au temps du roi Louis, s'il nous arrivait de rompre
 « les conventions conclues entre nous et ledit roi. Nous nous soumettons
 « aux mêmes sentences d'excommunication et d'interdit s'il nous arrivait
 « de nous écarter des conventions passées pour notre mise en liberté à
 « nous, Ferrand, entre nous, Ferrand, d'une part, et d'autre part le roi de
 « France, Louis, et sa mère, la reine Blanche. Nous nous engageons en
 « outre à faire tout ce qui dépendra de nous pour que le Souverain
 « Pontife renouvelle ces pouvoirs entre les mains de l'évêque de Laon
 « et de l'évêque de Senlis et de leurs successeurs. Fait à Paris en dé-
 « 1226 ».

Les autres lettres dont il est question dans l'acte précédent sont ainsi conçues :

« Nous, Gui, comte de Flandre, faisons savoir que nous avons vu des

Ego, Fernandus, Flandrie et Hanonie comes, et Johanna¹, uxor mea, Flandrie comitissa, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos bona voluntate volumus et consensimus quod reverendi Patres, bone memorie, Remensis archiepiscopus et Silvanectensis episcopus, possent sententias excommunicationis et interdicti in nos et fautores et coadjutores nostros, et terras nostras, promulgare, secundum quod auctoritate apostolica commissum fuit, temporis clare memorie Ludovici, quondam illustris regis Francie, si contigisset nos a convencionibus initis inter nos, ex una parte, et dictum dominum regem, ex altera, resiliisse. Nunc autem, ex libero nostro arbitrio et spontanea voluntate, volumus, consentimus et jurisdictionem et potestatem ipsorum prorogamus, et nos ipsorum jurisdictioni subjicimus ut eandem habeant jurisdictionem et potestatem in nos et terram nostram totam, et coadjutores et fautores nostros, et terras ipsorum, necnon et successores nostros et terras ipsorum, tam excommunicationis quam interdicti sententias promulgandi, si, quod Deus advertat ! a convencionibus initis pro liberatione mei, comitis, inter nos, ex una parte, et dictum Ludovicum, illustrem regem Francorum, et matrem ipsius, dominam Blancham reginam² ex altera, contingeret resilire. Nichilominus tamen tenemur procurare et, pro posse nostro, impetrare, bona fide, prout in aliis litteris nostris plenius continetur, quod eadem potestas et juridictio reverendis patribus Laudunensi et Silvanectensi episcopis, et successoribus eorum, a domino papa de novo committatur. In cujus rei firmitatem et testimonium, presentes litteras sigillis nostris fecimus communiri. Actum Parisius, anno Domini M^oCC^o vicesimo sexto, mense decembri.

¹ Jeanne, dite de Constantinople, fille de Baudouin IX comte de Flandre et de Hainaut.

² Blanche de Castille.

« lettres de notre mère Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut,
« ainsi conçues :

« Nous, Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, faisons savoir
« que nous avons vu des lettres de Thomas, jadis comte de Flandre et
« de sa femme, notre très chère sœur Jeanne, ainsi conçues :

« Nous, Thomas, comte de Flandre et de Hainaut et Jeanne sa femme,
« faisons savoir qu'après notre mariage nous avons été trouver notre
« très cher seigneur, Louis, roi de France, afin qu'il reçût notre hom-
« mage pour la terre de Flandre. Le roi nous répondit qu'il était prêt
« à recevoir mon hommage à moi, Thomas, comte de Flandre, aux con-
« ditions mêmes où moi, la comtesse Jeanne, je le lui devais, mais avec
« les obligations vis-à-vis de la couronne de France que moi, Jeanne,
« ainsi que mon premier mari, le comte Ferrand, nous avons recon-
« nues sous serment, obligations qui furent exposées en notre présence
« devant les pairs de France.

Item, aliarum litterarum tenor talis est :

Nos Guido¹, Flandrie comes, notum facimus universis quod nos litteras carissime domine et matris nostre Margarete², Flandrie et Haynonie comitisse, vidimus formam que sequitur continentes :

Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, Margareta Flandrie et Haynonie comitissa, salutem. Notum facimus per presentes quod nos litteras nobilis viri Thome, Flandrie et Haynonie quondam comitis, et carissime sororis nostre, Johanne quondam comitisse, uxoris ejusdem, vidimus in hac forma :

Ego Thomas, Flandrie et Haynonie comes, et ego Johanna³ comitissa, uxor ipsius, universis presentibus pariter et futuris notum facimus quod, post matrimonium inter nos contractum, personaliter accessimus ad carissimum dominum nostrum Ludovicum, regem Francorum illustrem, et requisivimus ut ipsum me Thomam reciperet ad homagium de terra Flandrie, eidem Regi suum offerentes rachatum. Idem dominus Rex nobis respondit quod paratus erat me, Thomam, facta ei satisfactione de rachato predicto, recipere ad homagium antedictum in ea forma et in illis convencionibus in quibus ego comitissa eidem domino Regi tenebar et eram proprio juramento astricta, et etiam heredes et succesores mei in comitatu Flandrie ad illas per omnia tenebantur, quia ego, comitissa, et Fernandus comes, olim maritus meus, obligaveramus eosdem. Que convenciones coram paribus et etiam coram nobis recitate fuerunt et inferius subscribuntur. Quas eciam convenciones ego, comitissa, me fecisse recognosco, et in jure coram

¹ Gui de Dampierre.

² Marguerite, dite de Constantinople, comtesse de Flandre et de Hainaut, deuxième fille de Baudouin IX, comte de Flandre et de Hainaut.

³ Jeanne de Constantinople épousa en secondes nocces Thomas de Savoie, comte de Maurienne.

« Mais nous demandions que le Roi reçût d'abord mon hommage à
 « moi, Thomas, déclarant que nous nous conformerions ensuite à la
 « décision des pairs de France. Les pairs de France, à savoir les
 « évêques de Laon, de Langres et de Noyon, après s'être retirés pour
 « délibérer, revinrent et décidèrent ce qui suit : que moi, Thomas, je
 « serais tenu de prêter l'hommage au Roi dans les formes où moi, com-
 « tesse Jeanne, j'étais tenue de le faire quand notre mariage à nous,
 « Thomas et Jeanne, fut contracté, et que j'étais lié vis-à-vis du roi par
 « les mêmes obligations qu'elle, et que je devais en donner toutes les
 « garanties possibles avant de prêter le serment d'hommage ; que nous
 « étions d'ailleurs tenus de remplir toutes ces obligations une fois la
 « cérémonie de l'hommage accomplie. Nous, Thomas et Jeanne, nous
 « nous sommes inclinés devant ce jugement, et, la main sur l'évangile,
 « nous nous sommes engagés à exécuter les conventions que voici :

« Nous, Thomas et Jeanne, sommes tenus de remettre au roi de
 « France les lettres du pape contenant que si nous, ou nos successeurs,

*paribus recognovi. Et, cum nos peteremus quod prius me, Thomam, ad suum reci-
 peret homagium et postea parati eramus, nos, comes et comitissa, facere et ad-
 implere formam et convenciones predictas, si jus nostrorum parium hoc dictaret.
 Tandem dominus Rex obtulit nobis jus facere dici super premissis per pares, et
 nos concessimus et in hoc consensimus quod ab eisdem paribus iudicium super
 hiis diceretur. Pares autem, videlicet venerabiles patres Anselmus Laudunensis,
 Robertus Lingonensis et Nicolaus Noviomensis episcopi, secedentes in partem,
 tractatu et deliberatione habita diligenti, reddiderunt nobis jus in hunc modum :
 quod ego Thomas ad homagium domini Regis venire debebam in illa forma in
 qua ego, comitissa, femina eram domini Regis, quando inter nos, comitem Thomam
 et Johannem, comitissam, matrimonium fuit contractum, et in eisdem conven-
 tionibus teneri, et eas adimplere quas ego, comitissa, cum dicto domino Rege ha-
 bueram, et in quibus eidem tenebar, et heredes et successores mei, et quod secu-
 ritates omnes, quas ad presens facere poteram, ego, Thomas, debebam domino Regi
 facere ante homagium antedictum ; residuum vero et securitatum et conventio-
 num post factum homagium integraliter adimplere, cum a dicto domino Rege vel
 mandato ipsius essem super hoc requisitus. Nos vero, Thomas comes, et ego Jo-
 hanna, comitissa, predicti ratum habentes et gratum dictum iudicium, et sine
 contradictione acquiescentes eidem, ego Thomas, comes, et ego Johanna, comitissa,
 juravimus, tactis sacrosanctis, nos inviolabiliter servaturos perpetuo conventio-
 nes de quibus superius facta est mencio, prout inferius continentur.*

Et tales sunt convenciones :

*L'ego Thomas, comes, et ego Johanna, comitissa, tenemus tradere domino Regi
 litteras domini pape continentes quod, si ego comes, vel ego comitissa, vel succes-
 sores nostri, in comitatu Flandrie resiliemus, quod absit ! de conventionibus*

« venions à enfreindre les conventions passées entre les comtes de Flandre et les rois de France, les évêques de Laon et de Senlis lanceraient contre nous et nos adhérents les sentences d'excommunication, dans le cas où nous n'aurions pas amendé les infractions dans un délai de quarante jours après en avoir été requis. En outre, nous nous engageons à procurer au roi de France la promesse sous serment des nobles et des villes de Flandre, d'assister le roi de France contre nous si nous venions à rompre nos engagements ; et s'il arrivait que des nobles ou bourgeois se refusassent à prêter ce serment nous les exilerions du comté de Flandre et saisirions leurs biens. Nous déclarons ne pouvoir mettre en cause la couronne de France pour chose advenue avant la conclusion de la paix de janvier 1227,

firmatis inter dominum Regem, ex una parte, et nos ex altera, Laudunensis et Silvanectensis episcopi, et eorum successores, infra quadraginta dies postquam ex parte domini Regis fuerint super hoc requisiti, per litteras aut nuncium domini Regis, promulgarent auctoritate domini pape sententiam excommunicationis in nos et successores nostros in comitatu Flandrie, et in nostros coadjutores et fautores omnes nostros, et sententiam interdicti in terras nostras et terras coadjutorum et fautorum nostrorum, et illas sententias tenerent et facerent teneri sine relaxatione, quousque id esset emendatum in curia domini Regi, ad iudicium parium Francie, nos faciemus haberi domino Regi securitates et fidelitates militum, communitatum et villarum Flandrie de quibus eas volet habere ; quod videlicet si nos resiliemus a conventionibus in hac carta contentis, milites et homines communitatum et villarum Flandrie domino Regi, et heredibus et fratribus ejus, et domine regine matri ipsius, adhererent, et fideliter se tenerent contra nos, nec nobis auxilium prestarent, vel consilium, quousque id esset emendatum in curia domini Regis, ad iudicium parium Francie. Si qui autem de militibus, communitatibus vel villis Flandrie nolent facere domino Regi fidelitates et securitates predictas, nos expelleremus eos de terra nostra, et saisiremus quicquid ipsi haberent in feodo domini Regis sine revocare eos, et sine reddere eis res suas, nisi per dominum Regem vel successores ejus, donec fecerint securitates et fidelitates premissas. Nos et successores nostri non poterimus dominum Regem, vel heredes vel fratres suos, vel etiam dominam reginam matrem ejusdem, nec homines eorum in causam trahere occasione alicujus rei facte ante pacem factam olim, anno incarnationis dominice M^oCC^o vicesimo sexto, mense januario, inter dominum Regem et me comitissam et Fernandum quondam maritum meum, comitem Flandrie, quin dictus Rex, heredes vel fratres sui, vel etiam domina regina, mater ipsius, vel homines eorumdem remaneant semper in pace, tenentes de omnibus hiis de quibus dominus rex Ludovicus clare memorie, pater dicti Regis, et homines sui erant tenentes die conventionis cum dicto Ludovico rege, patre ipsius regis, facte de liberatione dicti Fernandi comitis facienda, que facta fuit apud Meledunum anno incarnationis dominice M^oCC^o vicesimo quinto, mense aprili.

« et que la couronne de France possèdera en toute tranquillité tous les
 « droits qu'elle possédait le jour de la mise en liberté du comte Ferrand
 « à Melun, en avril 1226. Nous déclarons devoir prêter fidèle assistance
 « à la couronne de France tant que le Roi sera disposé à nous faire
 « rendre justice en sa cour, par le jugement de nos pairs. Nous ne
 « pourrons faire de nouvelles forteresses en deça de l'Escaut sans l'au-
 « torisation du roi de France. Nous, Thomas et Jeanne, avons ratifié ces
 « engagements sous serment et désirons qu'ils lient nos successeurs.
 « Fait à Compiègne, en décembre 1237.

« Les conventions qui précèdent ont été ratifiées sous serment par
 « nous, Marguerite, comtesse de Flandre, à Paris, en mars 1245.

« Les conventions qui précèdent ont été ratifiées sous serment par
 « nous, Gui de Dampierre, comte de Flandre, à Valenciennes, en fé-
 « vrier 1276 ».

*Et nihil juris de cetero vendicabimus vel reclamabimus in premissis. Nos et suc-
 cessoros nostri non inquietabimus nec guerrabimus dominum Regem, nec here-
 des, nec fratres suos, nec dominam Reginam, matrem ejus, nec homines eorum-
 dem, nec ei deficiemus de servicio et jure faciendo, quamdiu dominus Rex velit
 nobis facere jus in curia sua per judicium parium nostrorum, Nos non possu-
 mus facere fortericias novas nec veteres inforciare in Flandria, citra fluvium
 qui dicitur Eschautz, nisi per dominum Regem vel successores ipsius. Has siqui-
 dem conventiones ego Thomas, comes, et ego Johanna, comitissa, predicti, tactis
 sacrosanctis, juravimus et promissimus nos bona fide firmiter et fideliter serva-
 turos, et volumus quod ad illas firmiter et fideliter observandas teneantur per
 omnia heredes et successores nostri in comitatu Flandrie. Ut autem premissa
 perpetue firmitatis robur obtineant presentem paginam sigillis nostris duximus
 roborandam. Actum apud Compendium, anno incarnationis dominice M^oCC^o tri-
 cesimo septimo, mense decembris.*

*Conventiones autem omnes prescriptas, prout superius continentur, ego Mar-
 garetta, comitissa, presente domino rege Ludovico, tactis sacrosanctis, juravi et
 promisi me bona fide firmiter et diligenter servaturam, volens quod ad illas fir-
 miter et fideliter observandas teneantur per omnia heredes et successores mei in
 comitatu Flandrie. Ut autem premissa perpetue firmitatis robur obtineant pre-
 sentem paginam feci sigilli mei munimine roborari. Actum Parisius, anno in-
 carnationis dominice M^oCC^o quadragesimo quarto, mense marcio.*

*Has autem omnes conventiones prescriptas nos, Guido, comes, presente excel-
 lentissimo domino nostro rege Francorum illustri, tactis sacrosanctis, juravimus
 et promissimus nos, bona fide, firmiter et fideliter servaturos, volentes quod ad illas
 firmiter et fideliter observandas teneantur per omnia heredes et successores nos-
 tri in comitatu Flandrie. Quod ut robur obtineat perpetue firmitatis presentes
 litteras sigilli nostri fecimus impressione muniri. Actum Valencenis, anno in-
 carnationis dominice M^oCC^o septuagesimo quinto, mense februario.*

En outre, un acte notarié contenait ce qui suit :

« En février 1298, devant le notaire public sous-signé et d'autres témoins, les évêques du Puy et d'Amiens, envoyés du roi de France, présentèrent à magnifique prince Gui, comte de Flandre et marquis de Namur, des lettres du roi de France dont voici la teneur :

« Philippe, par la grâce de Dieu roi de France, à Gui de Dampierre, « marquis de Namur, et qui se donne encore, dit-on, pour comte de « Flandre, et à ses enfants, faisons savoir que nous vous envoyons les évê- « ques du Puy et d'Amiens qui vous informeront de nos intentions ; veuil- « lez ajouter foi à ce qu'ils vous diront. Fait à Paris, le 30 janvier 1297.

« Après avoir pris ces lettres des mains des évêques du Puy et d'A- « miens, le comte de Flandre se retira avec ses fils, Robert et Guillaume,

Item, cujusdam publici instrumenti predicti tenor talis est :

In nomine Domini, amen. Anno nativitalis ejusdem M^oCC^o nonagesimo septimo, indictione decima, mense februario, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno secundo, in presencia mei Jacobi Marsilii de Garcino, publici notarii, et testium subscriptorum, reverendi in Christo Patres ac domini Dei gracia Guillelmus Ambianensis¹ et Johannes Aniciensis² episcopi, nuncii excellentissimi principis Philippi regis Francorum illustris, quasdam litteras, sub ipsius domini Regis nomine confectas, ac ejus sigillo integro cum cera alba munitas, ut prima facie apparebat, magnifico principi domino Guidoni comiti Flandrie et marchioni Namurcensi ex parte ipsius domini Regis Francorum presentarunt, quarum tenor tolis est :

Philippus, Dei gracia Francorum rex, Guidoni de Dampnapetra, marchioni Namurcensi, se gerenti, ut dicitur, pro comite Flandrie, et ejus liberis, ac eorum singulis, dilectos ac fideles nostros Johannem Aniciensem et Guillelmum Ambianensem episcopos, exhibitores presencium, ad partes Flandrie destinamus, quibus quedam injunximus, vobis et vestrum singulis referenda ministerio vive vocis, et volumus quod vos et vestrum singuli prefatos episcopos et eorum alterum, si ambo forsitan non concurrant, diligenter audientes eisdem et eorum alteri fidem non dubiam adhibeatis super hiis que ipsi, et eorum alter, vobis et vestrum singulis ex parte nostra duxerint, exponenda. Actum Parisius, die Lune ante festum Purificationis beate Marie Virginis, anno Domini M^oCC^o nonagesimo sexto³.

Quibus litteris dicto comiti per dictos episcopos taliter presentatis, memoratus comes cum liberis, videlicet dominis Roberto⁴ et Guillelmo, ac consilio suis secedens in partem, et litteris ipsis inspectis, ipse cum dictis liberis et concilio suis ad episcopos rediit memoratos dicens : « Domini, dicatis quod placet vobis. »

¹ Guillaume de Mâcon, évêque d'Amiens, mort le 19 mai 1308.

² Jean de Commines, évêque du Puy, mort le 24 juin 1308.

³ 28 janvier 1297.

et avec son conseil, puis il revint et dit aux messagers du Roi : « Seigneurs, parlez ». Les évêques demandèrent au comte si les lettres qui venaient d'être portées au Roi par les abbés de Floreffe et de Gembloux étaient bien de lui et exprimaient bien sa pensée. Elles étaient ainsi conçues : « Nous Gui, comte de Flandre et marquis de Namur, « faisons savoir à tous, et spécialement à Philippe, roi de France, que « nous établissons les abbés de Floreffe et de Gembloux nos messagers « pour faire savoir au roi de France que, à cause de ses meffaits et dé- « fautes de droit, nous sommes et nous considérons comme déliés de « tous liens et obligations vis-à-vis de lui. En témoignage de quoi nous « avons scellé ces lettres de notre scel, le 9 janvier 1297 ».

Qui reverendi Patres dixerunt quod dominus Rex miserat ipsos ad dictum comitem ad sciendum si littere per religiosos viros, de Gemblos et de Floreffe Leodencis diocesis monasteriorum abbates, dicto domino Regi presentate, de ipsius consciencia emanarunt et si dictos nuncios et litteras ex parte ipsius et pro ipso ad dominum Regem miserat memoratum, quarum litterarum tenorem, contentum in quodam publico instrumento manu magistri Gaufridi de Plezeiaco, publici notarii, confecto, reverendi Patres predicti fecerunt legi publice coram comite, liberis et testibus infrascriptis, qui talis est.

Nous, Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir a touz et espiciaument a très haut et puissant le roi Philippe de France que nous, religieux hommes et honorables, l'abbé de Gemblos et l'abbé de Floreffe de la diocèse de Liege, porteurs de ces lettres, et chacun d'eaus pour le tout, en tele maniere que cil d'eaus qui se mellerà de lu besoigne ne puist par ce l'autre oster, faisons et établissons et avons fait et establi nos messages pour denoncier et dire de par nous et en nostre nom au roi deseure nommé que nous, pour le meffait et le defaute et li, suimes desliet, absolz et delivré, et nous tenons pour desliet absolz et delivré de touz liens, de toutes alloinnces, de toutes obligacions, de toutes obeissances et de tous services et de toutes redevances, en quoi nous avons esté obligé et tenu envers lui en quelconque maniere, et par quelconque cause nous i avons esté tenu ou obligié, et pour dire et pour faire ce que il verront que a tel besoigne appartenra. Et aurons ferme et estable ce que li doi, ou li uns d'eaus, en diront et feront. Et voulons que il en soient creu, ou li uns de eux, en tel maniere que nous meismes ferions, si nous i estiens en propre personne. Et que li mandemenz et le poir que nous leur uvons donné par ces presentes lettres s'estende senz plus as choses qui sunt contenues en l'escrit qui est scellé de nostre petit scel, et neent a chose qui soit hors de cet escrit, ne encontre chose qui contenue i soit, ne a plus ne a moins que a chou que escrit i a. En tesmoignage de laquel chose ces lettres sont scellées de no scel, qui furent données l'an de l'in-

¹ Robert de Béthune, comte de Nevers, fils aîné de Gui de Dampierre et de Mahaut de Béthune, succéda à son père sur le trône Flandre en 1305.

« Le comte de Flandre, ses fils et les membres de son conseil se retirèrent une seconde fois ; mais revinrent aussitôt. Le comte répondit que c'était bien lui qui avait délégué les abbés de Floreffe et de Gembloux vers le roi de France, et que les lettres dont ils étaient porteurs exprimaient bien sa pensée.

« Les deux évêques répliquèrent en demandant si, par ces lettres, il avait eu l'intention de porter un défi au roi de France, ajoutant que jamais le Roi ne s'était trouvé en défaut de droit vis-à-vis de personne et qu'il était d'ailleurs prêt à faire juger sa forfaiture, à lui, comte de Flandre, par le tribunal des pairs. Puis les deux évêques, se tournant vers les deux fils du comte, Robert et Guillaume, leur rappelèrent qu'ils avaient engagé leur foi au roi de France, sous peine de biens et de corps, par les lettres qui suivent :

« Robert, Guillaume et Philippe, fils du comte de Flandre, se sont engagés vis-à-vis du Roi, eux et tout ce qu'ils possèdent, promettant de

*carnacion Nostre Seigneur M.CC quatrevingz et seze, le mercredi après le trezieme jour de Noel*¹.

Quo tenore lecto et eidem in scriptis tradito, idem comes, cum liberis predictis et consilio suis iterum secedens in partem et statim ad episcopos rediens memoratos, dixit quod abbates, nuncios supradictos, et suas litteras suo magno sigillo sigillatas, tenorem predictum continentes, ad dictum Regem destinaverat supradictum, et littere ipse de ipsius comitis conciencia emanarant. Qua responsione per dictum dominum comitem sic facta, reverendi Patres predicti ab ipso comite petierunt et dixerunt eidem ex parte domini Regis predicti si per litteras ipsas et ea que continebantur in eis intendeat dictum dominum Regem diffidasse vel eciam diffidare, dicentes nichilominus quod nonquam dominus Rex fuerat in defectu faciendi sibi, aut aliis, nec erit, Deo dante!—justicie complementum offerentes eidem, ex parte domini Regi predicti, quod ipse dominus Rex paratus erat sibi facere de forefactis commissis et aliis quibuscunque per ipsum contra dictum dominum Regem, usque in hodiernum diem, in curia sua, per pares regni sui juris et justicie complementum. Idem quoque reverendi Patres statim dominis Roberto primogenito et Guillelmo, liberis dicti comitis, dixerunt quod ipsi obligaverant se erga dictum dominum regem sub pena corporum et omnium eorum que possunt vel possent in futurum comittere, secundum quod in quadam cedula, publice eis lecta et copia facta, plenius continetur; cujus tenor talis est :

*Robertus, comes Nivernensis primogenitus comitis Flandrie, Guillelmus et Philippus*² *de Flandria, filii dicti comitis Flandrie, obligaverunt se erga domi-*

¹ 9 janvier 1297.

² Philippe de Thiette, cinquième fils de Gui de Dampierre et de Mahaut de Béthune.

« faire tout ce qui dépendra d'eux pour que leur père demeure fidèle
 « au Roi, se donnant, en gage de la fidélité de leur père, eux et tout ce
 « qu'ils possèdent, tous droits acquis au Roi étant d'ailleurs saufs et de-
 « meurant entendu que le Roi retiendra par devers lui la fille du Comte ;
 « à cette condition le Roi permet au Comte de retourner en Flandre, en
 « lui rappelant la défense de marier sa fille dans la famille du roi d'An-
 « gleterre et de contracter alliance avec lui. Présents : Jean d'Acre, bou-
 « teiller de France, le duc de Bourgogne, l'archevêque de Reims, l'évê-
 « que de Beauvais, l'évêque de Laon, l'évêque de Châlons, l'archevêque
 « de Narbonne, l'évêque de Paris, l'évêque de Téroouanne, l'évêque de
 « Tournai et plusieurs autres. Fait à Paris, l'an 1294.

« Pour la troisième fois le comte de Flandre, ses fils et ses conseillers
 se retirèrent : ils ne revinrent qu'après quelque temps, et le Comte
 répondit à propos du défi qu'il aurait porté au Roi : que le rôle scellé
 de son sceau et confié aux abbés de Floresse et de Gembloux exprimait
 sa pensée et qu'il entendait n'y rien changer. Sur l'offre faite par les
 évêques de faire juger le comte de Flandre par ses pairs il répondit :

num Regem, sub pena corporum et omnium eorum que possunt vel possent in futurum committere, se facturos et curaturos quod dictus comes, pater eorum, erit fidelis domino Regi, et eidem serviet bene et fideliter, et si dictus pater contra fueret, vel deficeret in premissis, voluerunt corpora sua et bona sua ipso facto esse incursa et commissa domino Regi, et quantum ad hoc se et heredes suos et omnia bona sua presentium et futura obligaverunt, et per istam obligationem salvos et retentos domino Regi omnibus juribus et prosecutionibus seu persecutis super omnibus offensis et inobedienciis a dicto comite domino Regi factis, et salva ordinatione alias facta per dominum Regem cum dominus Rex voluerit eam prosequi, et retenta filia¹ dicti comitis penes dominum Regem, dominus Rex dictum comitem hac vice in patriam suam abire permisit, inhibendo sibi omne matrimonium, et de ista filia et de alia quacunque, et omnem confederationem cum rege Anglie et aliis inimicis suis. Presentes fuerunt tales : J. de Acon buticularius Francie, dux Burgundie, archiepiscopus Remensis, episcopus Belvacensis, episcopus Laudunensis, episcopus Cathalaunensis, archiepiscopus Narbonensis, episcopus Parisiensis, episcopus Morinensis, episcopus Tornacensis et plures alii. Actum Parisius, anno Domini M^oCC^o nonagesimo quarto.

Hiis itaque omnibus sic peractis, dicti comes et liberi cum eorum consilio secedentes in partem, et aliquantulum moram trahentes, ad dictos episcopos redierunt. Quibus idem comes ad premissa, videlicet de diffidatione, sic respondit : « Quod certa verba que eidem domino Regi in quodam rotulo, suo parvo sigillo sigillato, per dictos abbates miserat, que etiam eidem reverendis Patribus se

¹ Philippine de Dampierre.

« Que, du jour où le Roi était monté sur le trône, il n'avait cessé de le grever ; que requis à plusieurs reprises de lui faire rendre justice, il s'y était refusé, qu'il se considérait désormais comme affranchi de tout lien d'obéissance vis-à-vis de lui et n'entendait plus se soumettre au jugement de la cour de France d'autant que le Roi ne l'appelait plus dans ses lettres « comte de Flandre ». L'évêque d'Amiens répondit que lui-même n'avait plus appelé le roi de France dans ses lettres, son seigneur ».

Aux questions que les deux évêques avaient posées aux fils du comte de Flandre ceux-ci répondirent, que s'il était vrai qu'ils avaient pris vis-à-vis du Roi les engagements qu'on venait de rappeler, c'était parce qu'il retenait leur père dans une captivité inique et s'efforçait de ruiner la terre de Flandre, aussi n'étaient-ils pas tenus d'observer ces engagements ; le Comte ajouta que le Roi l'avait fait arrêter lui qui s'était rendu à Paris sur sa convocation. Fait à Tournai dans la petite salle du palais du comte, en présence de nombreux témoins ».

ostendere offerebat mutare non intendeat ad presens, nec en aliter intelligere nisi prout in eodem rotulo continentur. » Ad id autem quod dicti episcopi, ex parte dicti domini Regis, dicto comiti offerebant, secundum quod superius est expressum, idem dominus comes respondit « quod ab eo tempore quo idem dominus Rex, qui nunc est, regimen regni assumpsit, super multis gravaminibus sibi per pares justiciam secundum convenciones habitas inter predecessores suos et dicti domini Regis, licet requisitus pluries et sufficienter, facere denegavit et in jure defecit eidem, propter quod ab ipsius obedientia se liberum totaliter reputabat, nec ad ipsius curie judicium tenebatur redire nec debebat, intendeat nec volebat ad presens, et maxime cum idem dominus Rex ipsum in litteris suis comitem Flandrie non vocaret. » Ad quod dictus dominus Ambianensis respondit « quod ipse dominum Regem suum dominum non vocaret. »

Ad ea vero que eisdem liberis dicti reverendi Patres dixerunt, iidem liberi responderunt quod verum erat quod ipsi se erga dictum dominum Regem, prout expressum est superius, obligarant pro eo quod dominus Rex patrem et dominum suum injuste detinebat in prisonia, ut dicebant, nec eidem super hoc volebat justiciam exhibere, et propter coercionem prisonie et ad deliberationem patris et domini sui obligationem fecerant supradictam, et quia dominus Rex patrem et terram suam, in qua ipsi succedere debebant, destruere conabatur contra justiciam, ut dicebant, ideo ad eandem obligationem servandam minime tenebantur, et ab iis propter hoc et alias causas se tenebant, pro absolutis, cum hoc intentionis sue nec alterius esse deberet, quod ipsi Regi assisterent in hoc casu. Comes autem dixit quod dictus dominus Rex ipsum, qui ad mandatum ejus accesserat Parisius, in prisonie detinuit et detineri mandavit. Actu fuerunt hec apud Curtracum, Tornocensis diocesis, in minori aula dicti comitis, presentibus nobilibus viris Johanne duce Lotharingie, Brabantie et Lim-

La lettre de l'archevêque de Reims dont il est question ci-dessus est ainsi conçue :

« L'archevêque de Reims à son frère l'évêque de Senlis. Les intérêts de notre église de Reims et d'autres affaires nous ont empêché de vous assister dans la promulgation des sentences d'excommunication contre Gui de Dampierre, jadis comte de Flandre, à Cambrai et à Tournai ; nous vous transmettons nos pleins pouvoirs pour les promulguer en notre nom en même temps qu'au vôtre, partout où vous le jugerez utile. Fait le 20 mai 1297 ».

*burgii*¹, *domicello Wallerano de Monjoya, domino de Falcomonte*², *Florencio, dicto Bertout*³, *Henrico filio domini de Cuc*⁴, *Roberto dicto de Monteigni*⁵, *Waltero domino de Nivella*⁶, *Waltero domino de Morkehe et Johanne de Gavera domino de Herinnes, militibus ac magistro Jacobo de Sancto-Lupo, Stephano de Matiscone, Johanne dicto Francone de Nantuaco et Roberto dicto Barbitonsore de Ambianis, perpetuis capellanis in ecclesia Ambianensi, Guillelmo Soreti, presbitero curato parrochie ecclesie de Viriseto, Matisconensis diocesis, et pluribus aliis ibidem astantibus testibus. Et ego Jacobus Marsilii de Garcino, clericus Alatrinis diocesis, sacrosancte romane ecclesie et imperiali auctoritate notarius publicus, premissis omnibus, prout supra scribuntur, factis et habitis, una cum suprascriptis testibus preensu interfui, et ea omnia, una cum tenoribus litterarum et cedulis suprascriptis, nichil addito vel mutato, rogatus et requisitus, propria manu scripsi, et in hanc publicam formam redegi, meoque consueto signo signavi.*

Item predictarum litterarum dicti domini archiepiscopi Remensis tenor talis est :

Miseracione divina Remensis archiepiscopus, venerabili fratri nostro Dei gracia Silvanectensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Quoniam publicationi seu denunciacioni processus et sentenciarum auctoritate apostolica per nos et per vos nuper habitis contra nobilem virum dominum Guidonem de Dampnapetra, nuper comitem Flandrie, et adhuc pro comite se gerentem, nostre Remensis ecclesie pluribus et variis negociis multipliciter prepediti, vobis, cum personaliter interesse nequimus, quod publicationem, seu denunciacionem processus et sentenciarum predictarum, apud Cameracum et Tornacum, et alibi ubi videretis expedire, loco nostri faciendum, et quoad alia omnia, que occurrerint, facienda, secundum apostolicarum directarum nobis et vobis continenciam litterarum, fraternitati vestre ex habundanti tenore presencium comittimus

¹ Jean II, duc de Brabant.